
 

 

Página 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI 
Atos do Prefeito 

DECRETO N° 12232/2016              

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no art. 8°, da Lei n° 3191/2015, de 30 de dezembro de 2015. 
D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no 
valor global de R$ 2.721.385,00 (dois milhões, setecentos e vinte e um mil, trezentos e 
oitenta e cinco reais) para reforço de dotações orçamentárias, na forma do Anexo. 
Art. 2º - O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será compensado de acordo 
com o inciso III do § 1° do artigo 43, da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964, na forma do 
Anexo.    
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 31 DE MARÇO DE 2016. 
RODRIGO NEVES - PREFEITO 

ANEXO AO DECRETO Nº 12232/2016 
CRÉDITO SUPLEMENTAR 

CÓDIGOS VALORES (R$) 

ÓRGÃO/UNIDADE 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

DESPESA FT SUPLEMENTADO 
COMPENSADO/ 
CANCELADO 

4200 - SMARHS 04.122.0001.2776 44905200 100 20.000,00  

4261 - CLIN 17.122.0001.2384 33903900 100 500.000,00  

4261 - CLIN 28.846.0900.0901 33904700 100 200.000,00  

1052 - NELTUR 27.813.0017.2063 33903900 100 80.000,00  

1051 - EMUSA 26.782.0011.1031 44905100 108 523.085,00  

2043 - FME 12.122.0001.2331 31909200 100 20.000,00  

2043 - FME 12.122.0001.2739 33903900 100 700.000,00  

2043 - FME 12.122.0001.2739 33909200 100 10.300,00  

2043 - FME 12.122.0001.2739 33909600 100 45.000,00  

2043 - FME 12.361.0042.2184 33903900 205 500.000,00  

2043 - FME 12.365.0044.2820 33903600 205 100.000,00  

2300 - SEPLAG 04.129.0001.2209 31901300 100 20.000,00  

2282 - NITTRANS 26.122.0001.2318 33903000 100 3.000,00  

4200 - SMARHS 04.122.0001.2776 33903000 100  15.000,00 

4200 - SMARHS 04.122.0001.2776 33903600 100  5.000,00 

4261 - CLIN 17.512.0059.2382 33903900 100  700.000,00 

5200 - SEDEN 11.334.0073.1186 33903900 100  80.000,00 

1051 - EMUSA 17.541.0010.1042 44905100 108  200.000,00 

1051 - EMUSA 26.782.0011.1031 33903900 108  323.085,00 

2043 - FME 12.122.0001.2739 44905100 100  5.000,00 

2043 - FME 12.122.0001.2739 44905200 100  5.000,00 

2043 - FME 12.361.0042.1120 33903000 100  10.000,00 

2043 - FME 12.361.0042.2184 44905100 205  500.000,00 

2043 - FME 12.361.0042.2199 33903600 100  5.000,00 

2043 - FME 12.361.0042.2199 33903900 100  50.000,00 

2043 - FME 12.361.0042.2201 33903000 100  5.000,00 

2043 - FME 12.361.0042.2201 33903200 100  5.000,00 

2043 - FME 12.361.0042.2201 33903600 100  5.000,00 

2043 - FME 12.361.0042.2201 33903900 100  5.000,00 

2043 - FME 12.361.0043.1121 33913900 100  5.000,00 

2043 - FME 12.361.0043.1121 44905100 100  8.300,00 

2043 - FME 12.361.0043.1121 44905200 100  5.000,00 

2043 - FME 12.361.0043.1121 44915100 100  7.000,00 

2043 - FME 12.361.0043.2886 44905100 100  600.000,00 

2043 - FME 12.365.0043.1122 44905100 100  5.000,00 

2043 - FME 12.365.0043.1122 44905200 100  5.000,00 

2043 - FME 12.365.0043.1122 44915100 100  45.000,00 

2043 - FME 12.365.0044.2820 33903200 205  100.000,00 

2300 - SEPLAG 04.122.0001.2733 33903900 100  20.000,00 

2282 - NITTRANS 26.122.0001.2318 33903900 100  3.000,00 

TOTAL GERAL 2.721.385,00 2.721.385,00 

NOTA: 
FONTE 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 
FONTE 108 - RECURSOS DE INDENIZAÇÕES (ROYALTIES) 
FONTE 205 - RECURSOS DE CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 
 

Portarias 
Considera exonerado, a pedido, a contar de 31/03/2016, JORGE ANDRIGO DIAS DE 
CARVALHO do cargo de Secretário Municipal, SM, da Secretaria Municipal do Idoso 

(Portaria nº 369/2016). 
 

Declara vago, a pedido, a contar de 25/02/2016, de acordo com o artigo 83, inciso IX, da 
Lei nº531, de 18 de janeiro de 1985, o cargo de Procurador do Município- P2 ocupado por 
Carolina Zaja Almada Campanate de Oliveira, matrícula nº240.018-1, de acordo com o 
Processo nº70/782/2016 (Portaria nº 370/2016). 
 

NOMEIA DAVID DANIEL DA SILVA PINTO para o cargo efetivo de Agente Fazendário, 
Nível 03, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 371/2016). 
 

NOMEIA ANDRÉ DE OLIVEIRA para o cargo efetivo de Agente Fazendário, Nível 03, 
Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público 
(Portaria nº 372/2016). 
 

NOMEIA LEANDRO SOARES DA SILVA para o cargo efetivo de Agente Fazendário, 
Nível 03, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 373/2016). 
 

NOMEIA DIEGO COSTA DE AQUINO para o cargo efetivo de Agente Fazendário, Nível 

03, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 374/2016). 
 

NOMEIA DIOGO SOUZA CONSTÂNCIO para o cargo efetivo de Agente Fazendário, 
Nível 03, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 375/2016). 
 

NOMEIA NILSON SILVA DE ASSIS para o cargo efetivo de Agente Fazendário, Nível 03, 
Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público 
(Portaria nº 376/2016). 
     

NOMEIA JOÃO GABRIEL CARDOSO DA COSTA para o cargo efetivo de Agente 
Fazendário, Nível 03, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação 

em Concurso Público (Portaria nº 377/2016). 
 

NOMEIA TAYANA PINTO JORDÃO para o cargo efetivo de Agente Fazendário, Nível 03, 
Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público 
(Portaria nº 378/2016). 



 

 

Página 2 

 

NOMEIA DANIELLE DO CARMO SILVA VERAS para o cargo efetivo de Agente 
Fazendário, Nível 03, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação 
em Concurso Público (Portaria nº 379/2016). 
 

NOMEIA WILSON DE LIMA FORTES para o cargo efetivo de Agente Fazendário, Nível 
03, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 380/2016). 
 

NOMEIA BRUNO CARLO FIGUEIRA GATTO  para o cargo efetivo de Agente Fazendário, 
Nível 03, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 381/2016). 
 

NOMEIA BRUNO FERREIRA BOTELHO LOPES para o cargo efetivo de Agente 
Fazendário, Nível 03, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação 
em Concurso Público (Portaria nº 382/2016). 
 

NOMEIA HAROLDO DE OLIVEIRA ALMEIDA FILHO para o cargo efetivo de Agente 
Fazendário, Nível 03, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação 
em Concurso Público (Portaria nº 383/2016). 
 

NOMEIA JOSÉ EDUARDO GONÇALVES DE SOUZA para o cargo efetivo de Agente 
Fazendário, Nível 03, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação 
em Concurso Público (Portaria nº 384/2016). 
 

NOMEIA THAISA VENEL BRAGA para o cargo efetivo de Agente Fazendário, Nível 03, 
Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público 
(Portaria nº 385/2016). 
     

NOMEIA RENATA LOPES NOVELLO para o cargo efetivo de Agente Fazendário, Nível 
03, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 386/2016). 
     

NOMEIA DIEGO BAESSO DA CUNHA para o cargo efetivo de Agente Fazendário, Nível 

03, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 387/2016). 
 

NOMEIA THAYS TOLEDO LANNES para o cargo efetivo de Agente Fazendário, Nível 03, 
Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público 
(Portaria nº 388/2016). 
 

NOMEIA REYNALDO RODRIGUES BRAGANÇA JUNIOR para o cargo efetivo de Agente 
Fazendário, Nível 03, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação 
em Concurso Público (Portaria nº 389/2016). 
 

NOMEIA GABRIELLA OLIVEIRA FERREIRA DOS SANTOS para o cargo efetivo de 
Agente Fazendário, Nível 03, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua 

aprovação em Concurso Público (Portaria nº 390/2016). 
 

NOMEIA BRUNO SIQUEIRA FERNANDES PEREIRA para o cargo efetivo de Agente 
Fazendário, Nível 03, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação 
em Concurso Público (Portaria nº 391/2016). 
 

NOMEIA RAFAELA DE OLIVEIRA LOPES para o cargo efetivo de Agente Fazendário, 

Nível 03, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 392/2016). 
 

NOMEIA RAISSA SIMAS COUTINHO para o cargo efetivo de Fiscal de Posturas, Nível 
04, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 393/2016). 
 

NOMEIA ISABELLA PEREZ CALDAS para o cargo efetivo de Fiscal de Posturas, Nível 
04, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 394/2016). 
 

NOMEIA LEONARDO FERREIRA FARIAS para o cargo efetivo de Fiscal de Posturas, 
Nível 04, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 395/2016). 
 

NOMEIA LEONARDO MATHIAS ANTONIOLI para o cargo efetivo de Fiscal de Posturas, 
Nível 04, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 396/2016). 
 

NOMEIA VITOR COSTA RIBEIRO para o cargo efetivo de Fiscal de Posturas, Nível 04, 

Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público 
(Portaria nº 397/2016). 
 

NOMEIA GABRIEL DE VASCONCELOS ROSA para o cargo efetivo de Contador, Nível 
05, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 398/2016). 
     

NOMEIA WILLIAN VARGAS TEBALDI GOMES para o cargo efetivo de Contador, Nível 
05, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 399/2016). 
 

NOMEIA THIAGO PEREIRA RODRIGUES CERQUEIRA E CASTRO para o cargo efetivo 
de Fiscal de Tributos, Nível 05, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua 
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 400/2016). 
 

NOMEIA NYLFSON RODRIGUES BORGES NOGUEIRA para o cargo efetivo de Fiscal de 
Tributos, Nível 05, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em 
Concurso Público (Portaria nº 401/2016). 
 

NOMEIA FABIAN PHILIPPSEN para o cargo efetivo de Fiscal de Tributos, Nível 05, 

Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público 
(Portaria nº 402/2016). 
 

NOMEIA MARIA ELISA VIDAL BERNARDO para o cargo efetivo de Fiscal de Tributos, 
Nível 05, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 403/2016). 
 

NOMEIA VINICIUS CARLOS FERREIRA DO FUNDO para o cargo efetivo de Fiscal de 
Tributos, Nível 05, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em 
Concurso Público (Portaria nº 404/2016). 
 

NOMEIA IAN BRANDÃO LIGORIO ALVES para o cargo efetivo de Fiscal de Tributos, 

Nível 05, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 405/2016). 
 

NOMEIA RODRIGO FULGONI BRANCO para o cargo efetivo de Fiscal de Tributos, Nível 
05, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 406/2016). 
 

NOMEIA REGINALDO BARREIROS DE ALMEIDA FILHO para o cargo efetivo de Fiscal 
de Tributos, Nível 05, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação 
em Concurso Público (Portaria nº 407/2016). 
 

NOMEIA ALEXANDRE SALIM SAUD DE OLIVEIRA para o cargo efetivo de Fiscal de 
Tributos, Nível 05, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em 

Concurso Público (Portaria nº 408/2016). 
 



 

 

Página 3 

NOMEIA GUSTAVO TAVARES MONTEIRO DE ALVARENGA para o cargo efetivo de 
Fiscal de Tributos, Nível 05, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua 
aprovação em Concurso Público (Portaria nº 409/2016). 
 

NOMEIA EDUARDA CADENA MUNIZ para o cargo efetivo de Fiscal de Tributos, Nível 

05, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 410/2016). 
 

NOMEIA TIAGO LUIS BONACINA para o cargo efetivo de Fiscal de Tributos, Nível 05, 
Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso Público 
(Portaria nº 411/2016). 
      

NOMEIA LUIZ FELIPE CARREIRA MARQUES para o cargo efetivo de Fiscal de Tributos, 
Nível 05, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 412/2016). 
 

NOMEIA WALTER REZENDE DA CUNHA para o cargo efetivo de Fiscal de Tributos, 
Nível 05, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 413/2016). 
 

NOMEIA PAULA DE OLIVEIRA MARQUES para o cargo efetivo de Fiscal de Tributos, 
Nível 05, Categoria I, do Quadro Permanente, em virtude de sua aprovação em Concurso 
Público (Portaria nº 414/2016). 
 

Considera exonerada, a pedido, a contar de 10/03/2016, VILMA LIMA CHAVES do cargo 

de Chefe de Divisão de Supervisão de Rede Contratada, FMS-5, do Departamento de 
Supervisão Técnico Metodológica, da Vice Presidência de Atenção Hospitalar e de 
Emergência, da Fundação Municipal de Saúde (Portaria nº 415/2016). 
 

Considera exonerado, a pedido, a contar de 01/04/2016, LUCAS DE MELO SANTOS do 

cargo de Assistente A, CC-4, da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização 
Fundiária (Portaria nº 416/2016). 
 

Considera exonerado, a pedido, a contar de 01/04/2016, GABRIEL ROBERTO 
ALCANTARA DA SILVA do cargo de Assessor C, CC-3, Secretaria Municipal de Esportes 
e Lazer (Portaria nº 417/2016). 
 

Considera exonerado, a pedido, a contar de 01/04/2016, RYAN MARQUES BUCKLEY do 

cargo de Assessor C, CC-3, Secretaria Municipal de Esportes e Lazer (Portaria nº 
418/2016). 
 

Considera exonerado, a contar de 01/04/2016, BRUNNO AMÂNCIO MARCOS do cargo 
de Assistente A, CC-4, Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, por ter sido nomeado 
para cargo incompatível (Portaria nº 419/2016). 
 

Considera nomeado, a contar de 10/03/2016, ANDRÉ LUIZ TAVARES SERGHETTO para 
exercer o cargo de Chefe de Divisão de Supervisão de Rede Contratada, FMS-5, do 
Departamento de Supervisão Técnico Metodológica, da Vice Presidência de Atenção 
Hospitalar e de Emergência, da Fundação Municipal de Saúde, em vaga da exoneração de 
Vilma Lima Chaves (Portaria nº 420/2016). 
 

Considera nomeado, a contar de 01/04/2016, VITOR HUGO CHAGAS DO VALE para 
exercer o cargo de Assistente A, CC-4, da Secretaria Municipal de Habitação e 
Regularização Fundiária, em vaga da exoneração de Lucas de Melo Santos, acrescido das 
gratificações previstas na Comunicação Interna n° 01/09 (Portaria nº 421/2016). 
 

Considera nomeado, a contar de 01/04/2016, BRUNNO AMÂNCIO MARCOS para exercer 
o cargo de Assessor C, CC-3, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, em vaga da 
exoneração de Gabriel Roberto Alcantara da Silva, acrescido das gratificações previstas na 
Comunicação Interna n° 01/09 (Portaria nº 422/2016). 
 

Considera nomeado, a contar de 01/04/2016, ALEXANDRE DE ABREU PAREDES para 
exercer o cargo de Assistente A, CC-4, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, em 
vaga da exoneração de Brunno Amâncio Marcos, acrescido das gratificações previstas na 
Comunicação Interna n° 01/09 (Portaria nº 423/2016). 
 

Considera nomeado, a contar de 01/04/2016, DANIELLY FERREIRA LEMOS para exercer 
o cargo de Assessor C, CC-3, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, em vaga da 
exoneração de Ryan Marques Buckley, acrescido das gratificações previstas na 
Comunicação Interna n° 01/09 (Portaria nº 424/2016). 
 

Torna insubsistente a Portaria nº 248/2016, publicada em 09 de março de 2016 (Portaria nº 
425/2016). 
 

Considera exonerado, a pedido, a contar de 01/03/2016, CARLOS ALBERTO FERREIRA 
GUIMARÃES do cargo de Assessor B, CC-2, da Secretaria Executiva (Portaria nº 
426/2016). 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
EXTRATO DE ANULAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 
012/2015/SEXEC – PROCESSO N.º 180/403/2014.  Publicado no DOM em 16/11/2015. 
Fica anulado o extrato do contrato supracitado, contendo os dados abaixo, por motivo de 
ausências injustificadas conforme convocação publicada no DO do Município de Niterói em 
24 de Março de 2016: 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA/PMN; 
CONTRATADO: Thaise Costa de Campos.  
Objeto: Prestação de Serviços de Professor de Educação Física em atendimento 
as demandas do Convênio firmado entre a Prefeitura Municipal de Niterói e o Ministério do 
Esporte, n.º 793310/2013 PST-Programa Segundo Tempo, no munícipio de Niterói. 
Remuneração: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) por mês.  
Jornada: 40h (quarenta horas) semanais.  
Da Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período. 
nos termos do art.9º da lei 3.083/2014.  
Fiscais de contrato: Rita de Cássia Nunes Villela Mat. 241.139-2 e Márcio Henrique Lopes 
da Silva Mat. 240.941-2.  
Assinam: Maria Célia 
Vasconcellos – SEXEC/Contratante e Thaise Costa de Campos. – Contratado 

CONVOCAÇÃO 
CONVOCAR:  
1º Sula Vieira Bitencourt; 
2º Elaine Santiago da Silva Moraes; 
3º Luiz de Jesus Junior.  

Para entrevista e verificação de disponibilidade de horário para posse de vaga decorrente 
da anulação do contrato do Servidor Temporário: Thaise da Costa Campos. 
Os mesmos deverão comparecer para entrevista no período de 2 (dois) dias úteis a 
contar de 04 de abril de 2016. 
Endereço para entrevista: Rua Almirante Teffé, nº632, Sobreloja – Centro / Niterói. 
Horário: 09:00h às 17:00h 
O não comparecimento no período supra citado, configurará a desistência pública à 
vaga.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Despachos do Secretário 

Adicional- Deferido 



 

 

Página 4 

20/355/16 
20/574/16 
20/576/16 
20/577/16 
Abono Refeição- Indeferido 
20/830/16 
Abono Permanência- Indeferido 

20/709/16 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE 
EXTRATO Nº 017/2016 

INSTRUMENTO: Segundo Aditivo ao Termo de Compromisso de Estágio nº 005/2015; 
PARTES: Município de Niterói, através da Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade 
e a estudante THAMARA DA CUNHA LIMA tendo como interveniente a UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE; OBJETO: Estágio curricular na Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Mobilidade; PRAZO: Seis (06) meses, com início da vigência em 01/04/2016 
e término em 30/09/2016; VALOR ESTIMADO: R$ 6.556,80 (seis mil quinhentos e 
cinqüenta e seis reais e oitenta centavos) referente a bolsa auxílio de R$600,00 
(seiscentos reais) e o valor estimado de auxílio transporte; VERBA: No Código de Despesa 

nº 3390.36.00, Programa de Trabalho nº 2201.041220001.2772, Fonte 100; 
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 11.788/08, Decreto Municipal nº10901/2011 e Portaria 
SMU nº 020/2013, despacho autorizativo da Secretaria de Urbanismo no processo nº 
080/003205/2012; DATA DA ASSINATURA: 30 de Março de 2016. 
 

DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 
EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A Diretora do DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS comunica que os abaixo 
relacionados, recusaram-se a assinar, ou receber as intimações e /ou autos de infração ou 
estavam ausentes, no momento da ação fiscal. 
INTIMAÇÕES        16 
O RESPONSÁVEL – Praia João Caetano, 161-Ingá –Int.23298/2016; O RESPONSÁVEL – 
Praia João Caetano, 1370-Ingá –Int.23299/2016; O RESPONSÁVEL – Rua Justina 
Bulhões, 2-Ingá –Int.23300/2016; AMARILDO M. LUIZ – R Henrique Portugal, 264-São 
Francisco –Int.23905/2016; COND. EDIFICIO MARROCOS – R Quintino Bocaiúva, 583-
Charitas –Int.23906/2016;     
AUTO DE INFRAÇÃO                                                                16 
WELDEMAR P. DA SILVA – Av. Professor João Brasil, 24-Fonseca –Int.08118/2016; 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 
Despachos do Secretário 

Processo nº130/603/16- Deferido 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DESPACHO DO SECRETÁRIO 

030/003758/2015 – PH IZUMI ENGENHARIA SOCIEDADE SIMPLES PURA 
UNIPROFISSIONAL LTDA.  
030/017513/2015 – HIDROPROJ ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. 
JULGO IMPROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO, MANTENDO A NOTIFICAÇÃO FISCAL DE 
LANÇAMENTO. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇAO MUNICIPAL DE SAÚDE,no uso de suas atribuições 
legais,e tendo em vista delegação de competência que lhe confere o Decreto 6150/91,  
RESOLVE:     
Atribuir, a Tatiane Hildebrando da Costa, a gratificação equivalente ao símbolo FMS-
7/SUS, da Vice-Presidência de Atenção Hospitalar e de Emergência, no cargo de chefe da 
seção de almoxarifado, a contar de 30/03/2016. (PORTARIA FMS/FGA Nº 49/2016). 

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO 
AVISO DE PREGÂO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
A Comissão Permanente de Pregão da Fundação Municipal de Saúde de Niterói comunica 
aos fornecedores que se encontra(m) à disposição dos interessados, o(s) edital(ais) abaixo 
discriminado(s): 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 002/2016 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇAO DE INSUMOS DE BANCADA PARA 
DETERMINAÇÃO DE GRUPOS SANGUÍNEOS E FATOR Rh e IMUNOLOGIA DE 
BANCADA 
DATA DA REALIZAÇÃO:   19/04/2016         HORA: 10:00 
PROCESSO Nº: 200/5524/2015 
Os editais e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites www.niterói.rj.gov.br  e 
www.saude.niteroi.rj.gov.br ou na FMS – Niterói (é necessário levar um CD virgem ou 
pendrive para gravação). 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 
Autoriza a cessão da servidora ADRIANA DA SILVA SEIXAS, agente administrativo, 
matricula nº 229470 a contar de 01/10/2015 até dezembro de 2016, para a Administração 
Regional da Engenhoca. Processo nº 180001354/2015. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atos do Presidente 

ASSEMBLEIA GERAL 
O Presidente do CEC da UMEI Professora Nina Rita Torres, no uso de suas atribuições e 
em conformidade com o Artigo 8º. Parágrafo 1 e 2 do Estatuto deste Conselho Escola 
Comunidade, convoca todos os professores e servidores lotados na UMEI, para 
participarem da Assembleia Geral Ordinária a ser realizada, na sede da unidade escolar, 
localizada na Avenida Doutor Acúcio Torres, 691 Piratininga – Niterói, no dia 15 de abril de 
2016, às 08h, em primeira convocação e, não havendo número legal de participantes 
conforme indicação estatutária, 08h30min em segunda e última convocação com qualquer 
número de participantes, para deliberar sobre a seguinte pauta de assembleia: 

 Eleição e posse dos novos membros do CEC; 

 Projeto 2016; 

 Assuntos Gerais. 
 

FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI - FAN 
Ato do Presidente 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 024/2016 
Instrumento/espécie: 3º Termo Aditivo ao CONTRATO de prestação de serviços 
continuados de apoio administrativo e operacional, com mão de obra de dedicação 
exclusiva firmado ENTRE a FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITEROI – FAN e ESPAÇO 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA; 
PARTES do aditivo contratual: Fundação de Arte de Niterói – FAN e ESPAÇO SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA; 
Resumo do Objeto Contratual: Prorrogação contratual de prazo por 12 (doze) meses, a 
contar da data do vencimento do prazo contratual, sem manutenção do seu equilíbrio 
econômico – financeiro referente à prestação de serviços continuados de apoio 
administrativo e operacional, com mão de obra de dedicação exclusiva para a FAN/SMC; 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data do vencimento do prazo contratual; 
Fundamentação Legal: Processo Administrativo 220/001167/2013 e Artigo 57, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, oriundo da Licitação – modalidade 
Pregão presencial sob o nº 002/2014; 

http://www.saude.niteroi.rj.gov.br/


 

 

Página 5 

Registrado: Termo nº 024/2016, fls. 144vº , Livro nº DOIS; 
Data de Assinatura contratual: 31/03/2016. 
 

Torna-se nula de pleno direito e sem efeito a publicação do dia 26/01/2016 do EXTRATO 
DE CHAMADA PÚBLICA nº 02/2016 – Cultura Viva Niterói.  
 

NITERÓI PREV 
PORTARIA Nº 47/2016 
Exonerar a contar de 01/04/2016, LOSANGELA BARRETO, do cargo de Chefe da Divisão 
de Pessoal, da Diretoria de Administração do Niterói Prev – Símbolo CC2. 
 

PORTARIA Nº 48/2016 
Nomear a contar de 01/04/2016, SUELI RODRIGUES ALVES DA GLÓRIA, Chefe da 
Divisão de Pessoal, da Diretoria de Administração do Niterói Prev – Símbolo CC2, em vaga 
decorrente da exoneração de LOSANGELA BARRETO. 
 

NITERÓI EMPRESA DE LAZER E TURISMO S/A – NELTUR 
Ato do Diretor-Presidente 

Corrigenda 
Na Portaria nº 029/2016, publicada no dia 31/03/2016, onde se lê: Pregoeiro substituto Luiz 
Antonio Restum Desmarais – matrícula 051459 leia-se: Pregoeiro substituto Luiz Antonio 
Restum Desmarais – matrícula 5897149”. 


